(omissão de saídas de mercadorias isentas e/ou não tributáveis sem emissão de documentos
fiscais) não podem prosperar e devem ser anuladas pelo Conselho de Fazenda.

Em suas razões de defesa, diz que o autuante desprezou as informações constantes no livro fiscal
(fl. 13), inscrição de notas fiscais no total de “R$345.759,50 (trezentos e quarenta e cinco mil,
setecentos e cinqüenta e nove reais e cinqüenta centavos), no fim do mês de novembro de 2005 e
R$437.320,00 (quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte reais), mesmo valor apurado pelo
douto auditor no montante total de R$783.079,50 (setecentos e oitenta e três mil, e setenta e nove
reais e cinqüenta centavos).”. Assim na análise dos livros verifica que não houve omissão de
entradas de mercadorias e, sim lançamento englobado conforme autoriza o art. 322, § 5º do RICMS,
portanto não havendo a falta de registro e, sim lançamento englobado.